
Geografie 

obyvatelstvaMATURITNÍ OTÁZKA 8



DEMOGRAFICKÉ 

CHARAKTERISTIKY



7 miliard: 2011

6 miliard: 1999

5 miliard: 1987

4 miliardy: 1974

3 miliardy: 1960

2 miliardy: 1927

1 miliarda: 1804

PROGNÓZA

https://ourworldindata.org/future-population-growth


4,14

1

0,74

0,53

0,4

0,36

Asie

Afrika

Evropa

Severní Amerika

Jižní Amerika

Austrálie a Oceánie

OUR WORLD IN DATA

https://ourworldindata.org/world-population-growth


PŘIROZENÝ PŘÍRŮSTEK

• narození – zemřelí > 0

• na čem závisí..?



PLODNOST

• počet dětí na 1 ženu

PLODNOST

https://ourworldindata.org/fertility-rate


NADĚJE DOŽITÍ

• průměrný věk, kterého se může jedinec dožít

• vypočítává se pro jednotlivé generace

NADĚJE DOŽITÍ

https://ourworldindata.org/life-expectancy


DEMOGRAFICKÁ REVOLUCE



Málo rozvinutí státy Rozvíjející se státy Rozvinuté státy

VĚKOVÁ STRUKTURA OBYVATELSTVA

• předproduktivní věk (0-15)

• produktivní (15-65)

• postproduktivní (+65)









LIDSKÉ RASY



ČERNÁ (NEGROIDNÍ RASA)

• adaptace na horko

• plochý široký nos

• tmavé kudrnaté vlasy

• velká ústa

• muskulatura

• SSAf

• SAm

• LatAm



ŽLUTÁ (MONGOLOIDNÍ) RASA

• izolace tepla, ochrana proti větru

• plochý kulatý obličej

• šikmé tmavé oči

• malá postava

• nejpočetnější skupina

• JV+V As

• Am



BÍLÁ (EUROPOIDNÍ) RASA

• barevně nejpestřejší

• oválné obličeje

• vystouplé nosy

• vyšší postava

• E

• Saf (Arabové)

• JZAs

• Jas (Indové, Rómové)



MULAT

MEZTIC



ZAMBO



ETNIKUM

• není vázané na jeden stát

• nemusí splňovat všechny předpoklady národa

• důležitý pocit sounáležitosti

NEJZASTOUPENĚJŠÍ ETNIKA

1. Chanové (1,3 mld) – Čína, Singapur

2. Arabové (300 mil) – BV, SAf

3. Bengálci (230 mil) – Indie, Bangladéš

4. Rusové (140 mil) – býv. státy SSSR

NÁROD

• společné území

• jazyk

• kultura

• historický vývoj

• vědomí příslušnosti

• dlouhý historický proces

• kmeny



ETNICKÁ DIVERZITA

• kolik etnik žije v jednom státě

• na čem souvisí?

• přírodní podmínky

• politický vývoj státu

• délka trvání státu



GENOCIDA

• úmyslné a systematické ničení skupiny obyv

• dle určitého klíče



JAZYKY

• mateřský

• úřední

• dnes cca 33 000 jazyků

POUŽÍVÁNÍ

• živé

• ohrožené

• vymřelé

DLE VZNIKU

• přirozené

• umělé

NEJPOUŽÍVANĚJŠÍ MATEŘSKÉ JAZYKY

• mandarínská čínština

• španělština

• angličtina

• hindština

• arabština



JAZYKOVÁ RODINA

• jazyky se společným původem

• původní jazyk se však nedochoval

• indoevropská, semitohamitská, čínskotibetská, 

nigerokonžská

JAZYKOVÁ SKUPINA

• příbuzné jazyky

• často společná slova, gramatika

PÍSMO

• většina států používá latinku

• většina států používá arabská číslice

• azbuka, z cyrilice

• alfabeta







NÁBOŽENSTVÍ



33%

20%
13%

6%

6%

12%

10%

Světová náboženství

Křesťanství

Islám

Hinduismus

Čínská náboženství

Buddhismus

Bez vyznání

Ostatní náboženství

ČESKÁ TELEVIZE – NÁBOŽENSTVÍ SVĚTA

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10077100525-nabozenstvi-sveta/




MAPS OF WAR: HISTORY OF RELIGION

http://www.mapsofwar.com/ind/history-of-religion.html


JUDAISMUS

• monoteistické náboženství

• Izrael

• diaspora židů v 1. stol. n. l.

• aškenáziové

• sefardi

• vyhánění židů z E států

• holokaust

• vychází z něj křesťanství a islám 

• abrahámovská náboženství





KŘESŤANSTVÍ

• abrahámovské náboženství

• nejrozšířenější náboženství

• katolictví, pravoslaví, protestantismus









ISLÁM

• abrahámovské náboženství

• postava Ježíše

• korán, sunna

• prorok= bůh

• velké rozdíly ve výkladu

• mešita

ISLÁM VIDEO

https://www.reflex.cz/clanek/video/82238/nebozenstvi-ktereho-se-cesi-boji-kratke-video-ukazuje-islam-jak-ho-neznate.html


MEKKA: svaté město muslimů

• každý muslim musí 1 za život vykonat pouť do Mekky



PRÁVO ŠARÍA

• člověk x bůh

• člověk x člověk

• člověk x zákony

ŠARÍA

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0ar%C3%ADa


MUSLIM ≠ ARAB

sunni - zelená



HINDUISMUS

• JAs

• jedno z nejstarších doložených náboženství

• něco mezi stylem života a náboženstvím

• kastovní systém

• kráva, slon



BUDDHISMUS

• původ v Indii, vychází z hinduismu

• dnes hlavně JV a VAs

• učení Buddhy

• nirvána, znovuzrození



ANIMISTICKÁ (PŮVODNÍ) NÁBOŽENSTVÍ

• kde?

• rovníkový svět

• velké množství kmenů

• nejstarší forma náboženství

• duchové, rituály, nadpřirozeno

• šamani

• v některých oblastech výrazně 

ovlivnily svět. náboženství



ROZMÍSTĚNÍ LIDÍ NA ZEMI + 

MIGRACE



4/5 lidí žijí na S

50 % obyv žije na 5% souše

přes 50% obyv žije do 200 km od moře

60% žije do 200 m n. m.

HUSTOTA ZALIDNĚNÍ

• počet obyv/km2



MIGRAČNÍ PROUDY

• lidé migrují méně na velké 

vzdálenosti

• As – As

• E- E

• Af – Af

• LatAm – SAm



EKOLOGIČTÍ MIGRANTI

• odchází z důvodu zhoršujících se 

přírodních podmínek

• hlavně nedostatek vody



UPRCHLÍCI

• Z politických důvodů

• pokud by zůstali, hrozí 

jim smrt

• odchází do nejbližší 

bezpečné země

NEJVĚTŠÍ UPRCHLICKÉ TÁBORY SVĚTA

https://storymaps.esri.com/stories/2016/refugee-camps/






SÍDLA



OUR WORLD IN DATA

URBANIZACE

• % obyv žijících ve městech

• proces stěhování do měst

https://ourworldindata.org/urbanization


URBANIZACE ZÁVISÍ NA HOSPODÁŘSKÉ ROZVINUTOSTI STÁTU A PŘÍRODNÍCH PODMÍNKÁCH



GLOBÁLNÍ MĚSTA

• města s největším ekonomickým a kulturním významem na světa



NEJLIDNATĚJŠÍ MĚSTA SVĚTA

• jak spočítat počet obyvatel?

• jak se změnila největší města světa mezi lety 100 – 2018?

• starověk: města kolem velkých vodních toků, staré kultury

• průmyslová revoluce: růst E měst

• velká urbanizace

• hospodářský rozvoj měst

• dnes: nárůst velkých měst ve VAs → velký přirozený přírůstek a ekonomický růst

• úpadek měst E a SAm

URBANIZACE - ANIMACE

NEJVĚTŠÍ MĚSTA - MAPA

https://www.economist.com/node/21642053
http://luminocity3d.org/WorldCity/#3/13.33/34.19


SLUMY

• pokud je urbanizace rychlejší než plánování města

• v rozvojových zemích

• život

• bez čisté vody

• bez zdravotní péče

• bez vzdělávání

• kriminalita, drogy

• různé názvy – např. favely (BRA) 



SUBURBANIZACE

• lidé utíkají z měst na vesnice v blízkosti města

• pracují, studují, nakupují ve městě

• vznik „satelitních měst“ 

• aktuálně v rozvinutém světě

• vznik aglomerace města

• př. Praha – Říčany, Roztoky, Jesenice..

• počet obyv. ve městě x v aglomeraci



KONURBACE

• propojení aglomerací

• více ekonomických center

• př. Porýní, Porúří v Německu

• Ostrava, Podkrušnohoří



MEGALOPOLE

• spojení několika konurbací

• souvislý pás osídlení

• hlavně USA, JAP


